cu România, ce a avut loc la 27 martie / 9 aprilie
1918 şi a fost în fapt reunificarea vechii provincii
româneşti Basarabia, ruptă de Moldova şi alipită
de Rusia în 1812. Basarabia a fost prima provincie
care s-a unit cu România pentru a forma România
Mare”.

În cadrul simpozionului moderat de către
părintele Ștefan Zară, Consilier Cultural al
Arhiepiscopiei Râmnicului, au fost susținute
următoarele comunicări:

Sărbătorim în acest an, 2018, împlinirea
Centenarului de la în-
făptuirea Unirii Basara-
biei, Bucovinei și Tran-
silvaniei cu Regatul
României, în anul 1918,
după încheierea Primului
Război Mondial. Intrarea
României în această con-
flagrație mondială (4/17
august 1916) a urmărit,
de fapt, întregirea nea-
mului românesc și fău-
rirea statului național
unitar. Astfel, acesta este
cel mai potrivit moment
pentru a recunoaște uni-
tatea neamului românesc

în cursul istoriei ca și consecință a identității
spirituale creștine a poporului nostru.